Ceará, 14 de Agosto de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2258 ! a V
______ÍL__ »

ASSISTÊNCIASOCIAL E DO TRABALHO. VALOR DO
CONTRATO: R$ 17.325,96 (DEZESETE MIL TREZENTOS E
VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
CONTRATADO: MARIA ERILENE DE BRITO SILVA NOBRE.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE AGOSTO DE
2019. VIGÊNCIA: 12 MESES.

Publicado por:

EVELINE MONTEIRO LIMA
Secretária de Saúde.

BANABUIÚ-CE, 13 DE AGOSTO DE 2019.
Publicado por:

Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:355A9169

Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Idcntificador:30E0E7DF

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE
BANABUIÚ -  EXTRATO DE CONTRATO N° 2019.08.06.02
REFERENTE AO CREDENCIAMENTO N°. 05.002/2019. OBJETO:

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DECRETO

DECRETO N° 40/2019 Barbalha/CE, 12 de agosto dc 2019.

Contratação temporária para o cargo dc Visitadora do Programa
Criança Feliz, com 40 horas para compor as equipes do criança
feliz, pelo período dc doze (12) meses, sob a responsabilidade da
Secretaria da Assistência Social e Trabalho do Município dc
Banabuiú/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DO TRABALHO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE.
JONTRATANTE: CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIASOCIAL E DO
TRABALHO. VALOR DO CONTRATO: R$ 11.976,00 (ONZE
MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS).
CONTRATADO: TALITA RODRIGUES SILVESTRE. DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE AGOSTO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa

Código Identificador:D37CEDC6

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°

00.007/2019-SRP

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
BANABUIÚ -  DIVERSAS UNIDADES GESTORAS - AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. ° 00.007/2019-SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. DATA: 26 DE AGOSTO DE

_019. HORA: 08H00MIN. ENDEREÇO:Av. Queiroz Pessoa, n° 435
- Bairro Centro, Banabuiú/CE. O edital encontra-se disponível no
endereço indicado ou através do sítio eletrônico
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Banabuiú/CE, 13 de Agosto de 2019.

PA ULO ROBERTO DA SIL VA LOPES
Pregoeiro Oficial do Município.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa

DISPÕE SOBRE A TREDESTINAÇÃO DE
IMÓVEL NA FORMA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS;

ARGEMIRO SAMPAIO NETO, Prefeito Municipal de
Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a competência privativa do Prefeito Municipal de
administrar os bens municipais, conferida pelo art. 18, inciso XIV, da
Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que o imóvel descrito no Decreto Municipal n°
31/2017, de 01 de agosto de 2017, desapropriado amigavelmente
junto ao Sr. João Everardo de Albuquerque Sampaio, conforme
Termo de Acordo Administrativo, datado de 16 de agosto de 2017,
não será mais utilizado à construção de casas com fins a programas
habitacionais;

CONSIDERANDO o instituto da Tredestinação previsto no Direito
Administrativo Brasileiro, que é a ação de dar destino diverso do
originário, sempre que um bem é desapropriado pelo Poder Público
com uma finalidade e a este é dada uma finalidade diversa da que foi
originariamente estabelecida.

CONSIDERANDO o interesse da municipalidade em dá finalidade
diversa ao imóvel desapropriado, notadamente para a doação de lotes
habitacionais para a população de baixa renda deste Município,
autorizada pela lei municipal n° 2.170/2015 e para a construção de
equipamentos públicos para uso da população.

DECRETA:

Art. Io - Fica determinada a Tredestinação do imóvel descrito no
Decreto Expropriatório n° 31/2017, o qual terá finalidade diversa da
que foi originariamente estabelecida, passando a ser declarado de
utilidade pública para fins de doação de lotes habitacionais para a
população de baixa renda deste Município, autorizada pela lei
municipal n° 2.170/2015 e para a construção de equipamentos
públicos para uso da população.

Código Identificador:511B1191

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE -
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N°
04.005/2019- PP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE
ANÁLISES CLINICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
BANABUIÚ-CE. LICITANTE VENCEDOR: MARIA HELENA
RABELO BRITO - ME. VALOR GLOBAL R$ 66.591,60
(SESSENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E HUM
REAIS E SESSENTA CENTAVOS). PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI N° 8.666/93 E LEI N°

Art. 2o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, devendo ser averbado à
margem da matrícula n° 1217, do livro 02, ficha 01, do imóvel
registrado junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Barbalha/CE.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barbalha/CE, aos 12 dias do mês
de agosto do ano de 2019.

ARGEMIRO SAMPAIO NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Carlos Renato de Luna Alencar

Códico Idcntificador:5FB3F911

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes

ESPORTES

i - CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - MANDADO DE INTIMAÇÃO
ei da Silva Magalhães, bratíeira, casada, inscrita no CPF n ' 82593930349,
i na Loc-aMade-Bom J3idm PaSmebas, S/N, Zon3 Rural, Capístrano/CE. Pie-
. por rneío des!e, intmar Vossa Excelência para se fazer presente á SESSÃO
- lU  n.ento rf- 02/2019, ou, por me>o de advogado, no prõtomo dla 15 de agosto
O.ftCh. podendo, caso assim desejar, o{sj causlí<o{s) reaVzaf(em) sustentação
•»-lei 701/67 Cap^trano/CE. 13 de agosto de 2019 Francisco Aníéreo Abreu
:nlr da Comissão Procesaante.

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  AVISO DE REVOGAÇÃO DE
> PRESENCIAL tf* 18.08.1X/PP * APreteáura IÃ iií'e j! de IlaptoocaOE, toma púbico
. interessados. que a Kcíação na modahdade PREGÃO PRÉéENCIAL N* 18.08.1X/
ílralação de empresa especializado na praatação de »«rvlçoi de transportes
e veículos em caráter nao eventual, com quilometragem livra, objetivando o
noto dat atividades dos Centros d* Reforáncra da Atalsláncla Social CRAS,
. de Agosto de 2019. por razões de Interesse púw.co. eonfctme justifceúva do Setor
t| 49 da Lei 9 66693 ItappocoCE. A/ger^ro da S-Va Coutnho Fitho - Ordenedor

■•ia do Trabalho e Assislêlic.a Social.

-  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  Extrato da Ata de Registro de
9P - Pregão Presencial n* 19.10.0J/PP. Objeto: Reg-stro de Preços, tipo menor
íntjal contratação de empresa especializada em aíendmenlo de emergência
t trenada para eventos de pequeno, medo e grande porte Assinatura d3 Ala.
t? (dote) meses a contar da assinatura Empresa ad/udeada e horootog&da-

flVA DE TRABALHO OE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR, Inscrita no CNPJ
Ú0t-Í8. vencedora com valor global eslmado de R$ 18.700.00 (Dezesseis MI
n a!a oom os preçoí e d emas especécações encontra-se dsponixSzsda para
Murdopa) de Itapipoca. sqlor de Ucíaçòes, ou no sHe: H TTP/iVr.vvv tem ce.oov.
r/VIec Barroso Ferreira - Pregoeio Oficia!. Itapipoca-CE, 12 de agosto de 2019.

Guverno Municipal de Palmácla • Aviso de Resultado de Julgamento
etlflcação - Pregão Presencial N* PPRP-16/2019. A  Comissão de PtegSo
> de Pamácia toma público o Resittndo do Ji/gamen*o da Impugnação e
0 F.dial do Pregão N* PPRP-16'2019. que objetiva o Reg/stro oe preços
? materiais mécfco-hospilalares de consumo e medicamentos hospitalares
bs necessidades das Unriades Básicas de Saúde e UrVdade Mista de Saúde
ipNcto. junto a Secretaria de Saúde do Município de Pa'mãda'CE, l/vciâimenle
1 o d%i 13.l»a.'19 ãs 09.00h, ficando ADIADA para o da 27 de agosto de 2019
ermo de referência e edtal reLVcado. Informações. Praça 7 de Selembro, II’
i CE. de 03 00 às 1200(1, ou no sríe www.fce ca gov.br. Francisco SSvania de
regoeira

-  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  Extrato de Ate d» Registro do
1 - Ptc-gõo Presencial n* 19.10.0X/pP. Obfelo' Regsbo de Preços, tpo menor preço
mlrntaçã» de ençresa especvsSzoda tu prestação de serviços de Borhbe ro CrvJ,
Tc/Énção e Combate a Incêndo. com o fomecimenlo dos respetivos equ-oamentos
!í  msler-atde primevos soccnos, para atuaçSo nos dr/ersos eventos da Secretaria
rsvna*ura da Ata OÍ/08/2019. Vigência: 12 (ctoze) meses a contai da assinatura,
envücgada- JAJRO ROHNE GONÇALVES BARBOSA, riserrta no CNPJ sob o rt»
-Ke-dcra tem valor g'obal esKrrado de R$ 57.W0.00 (ctoqoeflt3 e sete ml reais). A
,j  s espedvtaçOes enaxVro-se rfcsporit-Azada pura censuíta. no Governo Municipal
totsçõís. ou no site: HTTP //war.lcmcá oovbrác*acoes Raimundo Alex Barroso

J Itap poca -  CE. 12 de agosto de 2019.

W W W .0 P 0 V 0 .C 0 M > BR

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ -  U  DE AGOSTO DE 2019 1

A Prefeitura Municipal de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Participação Populai
Esporte e Juventude, por meio do Pregoeiro Oficial desta municipalidade, tomam público qu-
se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCtAL N
PP2019/032SEPPEJ -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PÁRTICIPAÇÃO POPULAR, ESPORTE 1
JUVENTUDE, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUM O I
PERMANENTE PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO 'ESCOUNHAS DE ESPORTE: INCLUIR PARJ
EDUCAR’  DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
ESPORTE E JUVENTUDE DE QUIXADÁ, com data de abertura marcada para o dia 29 de Agosh
de 2019 às 09h00min na sala da Comissão de Licitação, situada na Travessa José Jorge Matía
Lobo; N* 13, Campo Velho, Quixadá - Ceará. Informações neste endereço eletrónico do Seto
de Licitação: licitocao@quLrada.ce.gov.br João Paulo Gonsalves Damaceno -  Pregoeiro Oficia'
Prefeitura Municipal de Qutxadá - CE, em 13 de Julho de 2019.______________________________

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ -  DIVERSAS UNIOADES GESTORAS -
AVISO DE UOTAÇAO - PREGÃO PRESENCIAL N. * 00.007/2019-SRP. OBJETO: SELEÇÃO OE MELHOR
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS.E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE RANABUIÚ/CE. DATA: 26 DE AGOSTO OE 2019. HORA: 08H00MIN. ENDEREÇO: Ay,
Queiroz Pessoa, n* 435 - Bairro Centro, Banabuiú/CE. O edital encontra-se disponível no endereço
indicado ou através do sido eletrônico l>ltp://munidpos.tce.ce.gov.br/licitacoes. Banabuiú/CE, 13
de Agosto de 2019. PAULO ROBERTO PA SILVA LOPES -  Pregoeiro Ofkial do MunkJplo. ______

ESTADO 00  CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE UOTAÇÁO -  PREGÃO
PRESENCIAL N* 2019.07.01.2, A Pregoeíra do Município de Crato/CE torna público, para conhecimento
dos interessados que, neste ci;3 27 de agosto de 2019 às OSh 30min, na Sede da Comissão de licitações
localizada no largo lúüo Saraivo, i/n, Bairro Centro -  Crato/CE, estará realirando sessão para
r e « b :mer.to e abertura dos envelopes com documentos de habitação e propostas de preços para o
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de
kits bebé destinado a secretaria municipal do trabalho c- desenvolvimento social. O edital e seus anexos
encontram se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14hOCm-n, ou através do site:
WtW/tce.cc gov.br. Crato/Cf, U  de agosto de 2019. Valéria do Carmo Moura-Pregoeíra.

ESTADO DO CEARA -  CAMARA MUNICIPAL OE PINDORETAMA -  AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL N1' C08/2019-CMP -  Peto prc-stínln Aviso e em uirr(Vimen:o ás Lei Iri 10.520"02
e e suas ajtamçõea, o(a) Pregoeirofa) da Cftmara Municipal do Pindoretama-CE comunica ao3
intaressodos que rcaCzará no Cia 27 de Agosto dc 2Q19, ás IXh. na Sola da Com ssão Permanenio de
LtítaçÃ). situada na Rua Pe Amônto Nepomuceno. N* 66. Centro. CEP: 62 660-000. P.ncoreümo-CE. o
Pregão Presenrii! JP 006-2019 CMP, trço Objt-lo é a Contratação da Empresa para prestação de
serviços da assessoria e consultoria na área da gestão e flioaliiação de contratos junto à Câmara
Municipal de Plndoretama-CE. Edtal e demais mfurmsçôes poderão ser adquiridas no endereço
supramencionado, do Segunda a Sexta-feira, do 06ii as I2h. Plndoretama-CE, 12 do Agosto da 2019.
lago Pontes Anselmo-Pregoeiro(a) da Câmara Municipal da Plndorelama._______________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA - AVISO DE JULGAMENTO FINAL -
TOMADA OE PREÇOS N* 2019.0S.2X.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CC, torna
público, que fora concluído o julgamento referente ã fase de proposta de preços do Certame
licitatório na modatkfade Tomada de Preços n« 2019.0$ 24.1, sendo a seguinte Empresa Vencedora:
J. CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIREII, com pruposta no va'or global de R$84.977,38 faitenta e
quatro mit novecentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos). Empresa com proposta
desclassificada: HENEJO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, por descumprimento ao item 4.2.2 do
Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão do LiolaçcO, sito na Rua Santos
Oumonl, rrt 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 0800 a
12,OOh. Missão Velha/CE, 04 de julho de 2019. Gleylfson Fernandes de Oliveira -Presidente da CPL

ESTADO DO C EAR Á,- PREFEITURA M UNICIPAL DE M ISSÃO VELHA -  RESULTADO DE

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO. DE UOTAÇAO -  PREGÃC
PRESENCIAL N’ 2019.08.OS.1. A Pregoeíra do Município de Crato/CE lorna público pari
conhecimento dos interessados que, neste dia 2$ de agosto de 2019 às lOhlOmto, na Sede dí
Comissão dc Lkítaçôes localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Cenuo - Cralo/CE, estarí
realizando sessão p3ra recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação t
propostas de preços para o objeto: Contratação de serviços especíalirados em espetáculo plrotécntcc
para atender as necessidades do gabinete do prefeito do munklpío de Crato/CE, O edital e seu:

• anexos erveontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14 hOOmin ou através do site
www.tce.ee gov br. Crato/CE, 13 de agosto de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL OE MISSÃO VELHA -AVI50 DE LICITAÇÃO - TOMADA Dl
PREÇOS N- 2019.08.13.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no uso de suas atribulçõe:
legais, torna público, que eslaiá realizando, na sua sede, licitação na modahdade Tomada de Preços n'
2019.08.13.1, cujo objeto ó a contratação de sererços de engentiaria para a execução das obras dí
construção de cerca de proteção, arquibancada e pavimentação no entorno da mine areninlva
localizada na CE - 296 na Serie do Município de Missão Velha/CE, por intermédio da Secrclarú
Municipal dc Infraestrutura e Serviços Urbanos. Abertura: 30 de agosto de 2019 às 09:00 (novo) horas
Maiores Informações na sede da Comissão de licitação, sito na Rua Santos Dumont, n? 64 • Centro
Missão Velha/CE, ou peloteMone (88)3542-1609, r-o horário do 08.00 às 12:00h. Missão Velha/CE, V
de agosto de 2019. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ -  PREF EITURA MUNICIPAL OE MARANGUAPE -  EXTRATO DE DISPENSA 0
LICITAÇÃO N* 03.19.03.0S.001-DL - O  Sr Daniel Gordero da Araújo. Servidor Púbhoo MunkJps
N'atriai',1 N 110 9.33, e.n cunq-rirt rmtn a Khhfioição procedida por esta Secretaria, faz pubõcar o Extrai
FíesumUo do Procc-sso Aiíarn^lralr.o de Dispensa de Liolação o  seqj.r. FNIOCESSO N
03 19 03.05 001-DL FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, ínoso XXII, da Lei N’  8.665/93. OBJETC
Contratação de serviço de fornecimento de efierga etoírica ao sistema de ilumriação púbica do muracipi
de fáarangu3pe, C!e>n!e N* 27270Ô3. de Interesse da SecreLftria de Administração e Faianças d
Mu.-rdp o de f.tarariguape-CE. FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGÉTICA 0 0  CEARÁ -  COELCl
inscrita no CNPJ sob o tf- 07.047.2$ 1/0001-70. oom sede no Rua Podre VaVJovino. hP 160. Centrr
Forta-eza CE. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R* 2 940,000,00 (Dcxs Míhões. Novecentos e Quarenta W
Reais) FONTE DE RECURSOS E DOTAÇAO: A  despesa conwá ã conta de recursos corrsqnadoa sob
sagurnte DOTAÇAO ORÇAMENTARIA N*: 03 01.04.121,0522029. ELEM ENTO DE DESPESAS N'
3 5.90 39.00. Exercicto 2019. FONTE DE RECURS03: f .OOI-Orcfriáflo. PRAZO DE EXECUÇÃO: t
(Doze) rresc-s, podendo ser Prorrogado por tonal período, de lorma continua Contorme Declaração d
Dispensa de Lkxtação. Marangiiapè-CE.em f2deÁgostode2019.________________________________

http://www.fce
http://WWW.0P0V0.C0M
mailto:licitocao@quLrada.ce.gov.br
http://www.tce.ee